8. Che lo capitano non possa pigliare nulla causa, ne civile ne criminale, se primo lo accusatore non se obligara ad certa pena de provarla;
 9. Che li citatini de Taranto possano recogerie il sale de la salina grande a loro arbitrio et quello vendere a citatini et suo destricto, pagata primo la 3^a parte alla corte;
 10. Che tarantini et casali siano franchi de certo pagamento imposto, nominato nova gabella deli herbagii sopra li animali;
 11. Che lo paniere de Santo Petro de la Bagnia se guarda per li homini de Taranto, non obstante altro in contrario.
-
30. Itemⁱⁱⁱ) lo privilegio cum questo signo [...] ^{jjj}) de Io(hanne) Antonio de Bautio dela comunita tene la cita de Taranto con Oyra, fol. 54^{kkk}).
 31. Item^{lll}) lo privilegio X de re Alfonso contene che tarantini siano tractati per citatini per tucte le terre del regno de Sicilia citra et ultra, fol. 56^{mmm}).
 32. Itemⁿⁿⁿ) lo privilegio A de re Ferrante contene capituli 42 de le infrascritte cause, videlicet fol. 58^{ooo}): //

[c. 4r]

Primo, contene che la cita dopo la morte del quondam ill(ustrissimo) principe de Taranto invocao per suo signor la maesta de re Ferrante;

2. Che la cita stega in demanio;
3. La confirmatione de tucti li privilegii;
4. Che li citatini de Taranto siano tractati per tucto il regno como citatini;
5. Che la Universita sia franca per cinque anni de li pagamenti fiscali et de omne altro pagamento et, passato detto termine, che si paga onze 30 per anno per omne pagamento;
6. La remissione de onze cento per anno se pagavano al predetto quondam principe;
7. La confirmatione de la salva guardia;
8. La remissione de certi condannati per la corte;
9. La confirmatione de le saline in capite pontis deli citatini et de le conche de Liporano, Pulsano et Liczano;
10. Che lo re dona alla Universita certo grano era in castello;
11. Che la Universita non sia tenuta ad alloggiare persona alcuna, ne dare panni, ne andare in galera per armata che fosse generale;
12. De^{ppp}) le prime cause;
13. Che la Universita possa elegere li mastri iurati, sindaco et catapano;
14. Che la Universita possa elegere li mastri mercati alla fera de Santo Petro de Bavagna; //
15. Che li cristiani novelli siano comportati ad pagar certi debiti;

[c. 4v]

16. Che^{qqq} li proventi siano de la Universita et che li ufficiali non possano stare piu de uno anno et che non possano fare mercantie et stare ad sindacato; et parla del triduo et che si paga onzi 30 al capitano et X al iodice;
17. La confirmatione deli casali et feudi;
18. La confirmatione del casale de m(agiste)r Roberto de Ventura;
19. Che li cristiani novelli siano ben tractati et che sopra de loro non sia inquisitore alcuno;
20. Che li abbatie et beneficii de Taranto et suo territorio siano dati ad citatini;
21. La confirmatione de la decima del Capitulo et de tucti loro privilegii;
22. La confirmatione de la elemosina de santo Antonio de Padua;
23. Che li piscatori possano vendere lo pesce alloro volunta et quel se piglia al Mare Grande pagano la 6 parte et de lo gripo ad Mare Piccolo lo quinto alla corte^{rrr};
- [c. 5r] 24. Che li boczieri non pagano la mannara;
25. De la communita de acqua et herba per tucto il regno per lo bestame^{sss}. //
26. Lo indulto de tucti crimini commesi;
27. Che^{ttt} nullo algozerio seu commissario possa fare exequutione nulla ne inquisicione sopra li pisi et mesure de strate et loci puplici^{uuu};
28. Che la P(rovintial) A(udientia) faczia residentia in la provintia;
29. Che li citatini sonno presuni in galera siano liberati;
30. Che^{vvv} li iodici ad contracti et notarii siano tractati per nobili^{www};
31. Che Cola Indello, allora capitano in Taranto, sia tractato bene, che se ne vada salvo et sicuro;
32. Che li supradicti capituli se ne faczia bastanti privilegio;
33. Che sua maesta tene per recomandati tucti;
34. Che siano revocati le concessioni facti alli sindici de la Universita et del Capitulo de Taranto;
35. Che siano confirmati li p(rim)i capituli;
36. Che manda novi ufficiali;
37. Che li mastri iurati deli nobili li elegano li nobili et quelli del populo lo pupulo^{xxx};
38. Che si faczia ut supra la electione deli mastri mercati;
39. Che la Universita sia franca per anni X deli pagamenti fiscali;
40. Che li dui parti deli sali si fanno alla salina grande siano de la Universita;
41. Che con li citatini de Taranto non se possa alle(gar)e moratoria per li debitori de quelli^{yyy}- zzz);
- [c. 5v] 42. Che li Iudei non possano habitare dentro li cristiani. //
33. Item^{aaaa} lo privilegio P del detto re Ferrante dovo sonno capituli XI, videlicet fol. 72^{bbbb};